Can. 2354, § 1 et can. 2355 precise circa damna moralia versantur: can. 2364 § 1 "Laicus, qui fuerit legitime damnatus

(1) Mazeaud, La responsabilité civile, II, n.610 seqq.

ob delictum homicidii, raptus impuberum alterutrius sexus,
venditionis hominis in servitutem vel aliam malum finem...
gravis mutilationis vel violentiae... firmo onere reparandi
damna"; Can. 2355: "Si quis non re, sed verbis vel scriptis
vel alia quamvis ratione injuriam cuiquam irrogaverit vel e-
jus bonam famam laeserit, non solum potest ad normam can. 1618,
1938 cogi ad debitam satisfactionem praestandam damnaque repa-
randa..." Ex istis duabus canonibus, varia damna moralia modo
sequentи dividere possumus:

1. Damnum vitae causatum per homicidium.
2. Damnum illatum corpori per mutilationem vulneratio-
nem etc.
3. Damnum datum honori vel dignitati et bonae famae.
4. Damnum effectum statui sociali alterius.

In decisionibus Rotalibus damnum tam morale quam oecono-
micum exprimitur per verbum "injuriam", quae sensu generali
sumitur; in sensu speciali sumpta injuria indicat tantum dam-
num morale, quod exprimitur in decisionibus per laesionem bo-
nae famae et honoris (1). Injuria illata honoris appellatur con-
tumelia, iniuria quae laedit bonam famam vocatur diffamatio(2).

(1) "In sensu generali, iniuria est id quod fit contra jus,
ex L.I. D. De iniurias, XLVII, X; fieri autem potest con-
tra aliquem praeципue circa bona vel corporis vel fortunae;
vel famae vel honoris. In sensu speciali iniuria intelligi-
tur in jure canonico illa quae fit circa bona famae et ho-
noris..." Dec. XXI, n.2.

(2) Ibidem.

Quoad reparationem damni, decisiones exigunt tum reparatio-
nem damni materialis quam satisfactionem pro damno morali.
Celeber est ille textus relate ad rem, qui refert laesio-
nem famae factam Sacerdoti Austino a Sacerdote Alberico:
"Suspensio a divinis per mensem... Haec est poena quae igi-
tur spectat ad delicti reparationem, non vero ad actionem
civilem. Affirmatio innocentiae Augustini et dolens delic-
to... Haec est satisfactio seu restitutio famae Augustini
laesae. Solvere summam ad refundandas expensas, haec est re-
paratio damni secuti" (1).

In jure comparato Codices civiles non aliter sentiunt de
damno in sensu generali ac Codex Juris Canonici (2). Immo
conceptus damni et eius reparatio latius patet in jure com-
parato quam in jure canonico.

(1) D.VII, (13 Februarii, 1932).

(2) Codex Sinensis 184; Cod. Germanicus 823; Cod. Gallicus a.
168, 1382, 1383; Cod. Helveticus a.41; Cod. Polonus O.
a. 134-135; Cod. Civ. Canadesis a.1053; Cod. Aegyptius
Indigenus a.151; idem mixtus a.212; Cod. Italicus Recent.
a.2043; Cod. Austriacus 1308-1310, 1294-1495; Cod. Japo-
nensis a.709, Cod. Siamensis a.186.

CAPUT III

NEXUS CAUSALIS INTER CULPAM ET DAMNUM

Art. unicus

Nexus causalis inter culpam et damnum

Damnum civile, uti dictum est, est eventus, quidam qui modificationem in sphaera juridica inferre solet, ex facto personali imputabili ac antijuridico seu positivo seu negativo prodire potest. Habitudo inter eventuum illum damnosum et factum personale illicitum, vel pressius hujus facti efficacia productiva relate ad illum eventum in doctrina juris nexus causalis vocatur vel simpliciter causalitas. Nexus igitur causalis vel causalitas in conceptu generico nihil aliud exprimit nisi relationem unius phoenomeni cum alio phoenomeno, qua unum ab alio produci dicitur (1). In casu nostro haec phoenomena sunt actio vel omissio culposa agentis et damnum inde secutum. Per actionem vel omissionem non necessario intendimus unicum factum humanum, sed et, immo generatim, complexum hujuscemodi factorum quae ad damnum quoddam producendum simul concurrunt.

Problema nexus causalis, sub respectu historico-doctrinali est problema eminenter modernum, et definitive juristarum animos non perturbavit nisi in secunda medietate saeculi elapsi, etsi ejus genesis jam in doctrina juris communis de imputabilitate facti vel physica inveniatur (2). Necessitatem hoc problema sanebr osum solvendi nostris diebus juristae quam plurimi sentiunt; abun-

(1) Cavollo V. La responsabilità obiettiva nel diritto penale, Napoli, 1937, p.380.

(2) Cfr. Carrara, Programma, ed. 8^a, 1897, Parte gen. vol.I, § 81.

dantia litteraturae et opinionum id luculenter testantur. Re quidem vera, non refert ad quodnam systema vel ideologiam pertineat menti humanae vel sensui communi certo repugnat quod ad damni reparationem obligatur qui ad damnum producendum nimine condurrit. Haec est ratio cur in systemate responsabilitatis seu subjectivae seu objectivae inter conditiones necessarias ac fundamentalis reparationis nexus causalis semper enumeretur, quanquam in systemate responsabilitatis subjectivae nexus causalis concipiatur ut vinculum unionis potius inter damnum et culpam, dum, econtra, in systemate responsabilitatis objectivae, prae proeminentia facti materialis, qualitas culpae prorsus negligatur (1). Necessitatem nexus causalis in materia responsabilitatis in jure generaliter exprimitur per verba: "producitur", "determinatur", "oritur", "derivatur", "causatur" aliquaque hujusmodi (2). Quaedam legislationes modernae ei consecrant principium vel formulam quandam generalem, dum in aliis, uti in C.J.C. talis necessitas nonnisi ex figuris particularibus damni reparationis eruitur (3).

Problema nexus causalis nostris diebus agitatur praecipue in ambitu juris poenalis. Fere omnes theoriae excogitatae pro solutione hujus problematis originem suam petunt **ex scholis** poenalistarum, praesertim ex schola poenalistica germanica, ut infra clarius videbimus. Sed si solutio hujus pro-

(1) Marty G. "La relation de cause à l'effet comme condition de la responsabilité civile". In Revue trimestrale de droit civil, Recueil Sirey, Paris 1939, 38 anne(1939), pp. 686-7. (2) Cfr. Antolisei. Il rapporto di causalità nel diritto penale, p.4. (3) Cfr. Marty, l.c.

blematis maximi momenti est pro jure poenali, tamen minoris momenti nimine est pro jure civili; cum in jure poenali responsabilitas aliquoties oriri possit etiam sine concursu elementi exterioris damni, ac proinde sine nexu causalii, uti accidit v.g. in reatibus purae activitatis vel purae omissionis, dum econtra in jure civili responsabilitas absque illo elemento adeoque sine nexu causalii ne concipi quidem potest.

Quod proprie et immediate hic agitur est de nexu causalii materiali, seu illa connexione objectiva inter opus humanum et effectum externum damnosum hujus operis. Quapropter nexus causalis psychicus vel psychologicus, qui juxta beneplacitum quorundam auctorum (1) capacitatem representativam a priori eventus in subjecto dicit, tractationem praesentem non ingreditur nisi inquantum relationem habens cum nexu causalii materiali. Quaestio de nexu causalii psuchico vel psychologico potius pertinet ad problema culpae, cum in ultima analysi nexus causalis psychicus vel psychologicus nihil aliud est nisi praevizio vel praevisibilitas eventus facta ab ipso subjecto.

Juxta doctrinam communem juristarum problema nexus causalis est a problemate culpae omnino distinctum, inquantum ex una parte nexus causalis dari potest etiam sine culpa et viceversa (2), et ex alia vero antequam quaestio moveatur de culpa vel de dolo, determinetur oportet utrum agens sit verus auctor damni (3).

(1) v.G. Cavallo, o.c. p.315.

(2) Cfr. Antolisei, o.c. p.5.

(3) Cfr. Marty, La relation de cause... p.711.

His praemissis, problema nexus causalis grosso modo ita proponi potest: quid requiritur et sufficit ut eventus quidam damnosus alicui attribui possit tanquam ejus causae? Quaestio versatur circa naturam ipsius nexus causalis materialis ejusque relationem cum responsabilitate juridica.

Problematis difficultas ex hoc jam appareat, quod turma doctorum, etsi huic studio fere per totam vitam incubuerint, ad solutionem definitivam ac unanimem pervenire non possunt. Difficultas problematis non provenit ex ipso ambitu causalitatis, cuius notio generica cujusque necessitas in responsabilitate sunt sat clarae et determinatae, et generatim autores de eis non movent quaestionem; climax problematis est in causalitate mediata, seu in sequenti auquestione: "utrum causa causae sit causa causati? "; nam in causalitate immediata et directa res generatim est clara, in causalitate mediata ac remota ubi propter commixtionem elementorum heterogeneorum seu naturalium seu liberorum dependentia unius eventus ab aliis haud facile percipitur, consequenter justa quantitas responsabilitatis nec facile determinatur. Difficultas eo magis augetur quo remotior protrahitur causalitas, coeteris paribus. At, problematis causalitatis solutio quam maxime juvat administrationi practicae justitiae, quae nostris diebus est ita frequens ac complexa, immo in casibus, ubi acutus sensu juridicus haud facile percipitur, talis solutio est omnino necessaria (1).

(1) Cfr. Antolisei, Il rapporto di causalità... p.10.

Remissis ad auctores probatos notionibus philosophicis generalibus de causalitate (causalitas de qua hic agitur, ut patet, est causalitas efficiens) ejusque variis divisionibus (1), nos statim ad expositiones theoriarum ingredimus.

Theoriae hucusque excogitatae pro solutione problematis nexus causalis in responsabilitate tam poenali quam civili, juxta Antolisei (2), principaliores sunt quattuor sequentes:

•
• •

1) Theoria conditionis sine qua non. Juxta hanc theoriam, eventus damnosus non est effectus unius facti, sed ex pluribus conditionibus praecedentibus derivatur; quae conditiones, omnes et singulae, in serie causarum debent habere eundem va-lore, inquantum omnes et singulae sunt necessariae ad hoc ut eventus producatur: si una ex eis deficerit, deficeret et totus eventus, Causa igitur, juxta hanc theoriam, est com-plexus omnium conditionum necessariarum quae praecedunt even-tui; talis complexus sub respectu causalitatis debet conside-rari ut quid unum, individualitate uniuscujusque conditionis in particulari prorsus neglecta (3). Evidens est, hac in theo-ria, dummodo servetur nota necessitatis, nulla realis distinc-tio admittitur causam inter et conditionem concausam et occa-sionem, omnes enim concurrunt ad efformandum unam identicamque causam (4). Ex indivisibilitate causa fautores hujus theoriae

(1) Cfr. v.g. C. Boyer, Cursus Philosophiae, ed. altera, vol. I, p.353; J. Gredt, Elementa Philosophiae ed. 4^a Friburgi Brisgoviae 1926, vol.II, n.746 sqq. etc.

(2) Cfr. Caiazzo, D. Studi e dottrine sulla colpa, Napoli, 1942, p.83.

(3) Cfr. Cavallo, La responsabilità obiettiva..., p.329.

deducunt, et quidem coherenter, indivisibilitatem effectus (1). Omnes et singulae conditiones necessariae sunt ut totus effectus producatur; nam, ipsi dicunt, priusquam una ex conditionibus cum coeteris aliis associetur, omnes aliae conditiones non erant nisi massa mortua; e contra, semel associata, omnes vivificantur, et totus effectus inde producitur. Effectus igitur est totus toti causae et singulis partibus ejus; omnis divisio quae tendit ad distribuendum partes effectus singulis partibus causae est omnino impossibilis et superflua (2). ~~applic~~

Dum quaestio movetur de responsabilitate seu civili seu poenali, propugnatores theoriae simplicis conditionis sine qua non uno ore asserunt: ut quis causa alicujus damni dici possit, requiritur et sufficit quod ipse unam ex pluribus conditionibus ad productionem eventus damnosus concurrentibus in existentiam posuerit, dummodo haec conditio ab eo posita sit vere necessaria ad hoc ut dictus eventus sequeretur (3). Causalitas, quae hic intenditur, est causalitas materialis. Et haec causalitas, posito principio: causa causae est causa causati, ad effectus remotissimos protmahi potest (4).

(1) Cfr. Caiazzo, Studi e dottrine sulla colpa, p.82.

(2) Hoc est argumentum, quo utebatur Von Buri, fundator hujus theoriae in suo opere: "Die causalität und ihre Strafrechtlichen Beziehungen". (Cfr. Antolisei, o.c. p.35-36).

(3) Cfr. Antolisei, Il rapporto di causalità..., p.34-35.

(4) Cfr. Caiazzo, o.c. p.83.

Theoria simplicis conditionis a coeteris aliis distinguitur praesertim per suam indifferentiam relate ad propinquitatem et quantitatem vel qualitatem vis determinativae causarum, ac proinde theoria aequivalentiae causarum quoque vocatur (1).

Origo hujus theoriae petitur ex doctrina philosophica de causalitate Stuart Mill (2), quam jurista germanicus Von Buri (3) per primum in ambitum juridicum introduxit. Exemplum Buri secuti sunt plures alii, inter quo eminent praesertim Meyer (4), Brumeck (5), Liszt (6) etc. Nostris diebus, theoria aequivalentiae viget particulariter in doctrinis et jurisprudentiis gallicis et Belgiae (7).

Fatendum est hanc theoriam, a fautoribus valde industriosae expositam subtiliterque demonstratam, magna gaudet simplicitate et facilitate practica, adeo ut Joathon eam tanquam

(1) Cfr. Marty, *La relatione de cause...* p.609; Caiazzo, o.c. p.82.

(2) Empirista anglicus exposuit suam doctrinam de causalitate in suo noto opere "The system of logis", ed. 7^a, 1875, tom. 1, p.379 sqq.

(3) Opera praecipua Buri (von) sunt: Über causalität und deren Verantwortung, 1837; Die Causalität und ihre Strafrechtlichen Beziehungen 1885; Beiträge zur Theorie des Strafrechts und zum Strafgesetzbuche 1894.

(4) Meyer, Lehrbuch des deutschen Strafrechts, ed.5^a, 1895, p.188 sqq.

(5) Brumeck, *Die herrschende Kausalitäte Theorie und ihre Stellung zum Strafrechts*, 1900.

(6) Liszt, Lehrbuch des deutschen Strafrechts, 1905, p.19 sq.

(7) Cfr. Marty, p.702-9; Mazeaud, o.c. II, p.397-8 cum decisionibus et auctoribus ibidem citatis.

theoriam "plus juridique" vocaverit (1). Nihilominus sub apparentia simplicitatis et facilitatis absconduntur plura vitia interna, qua natu a sua ita gravia sunt ut doctores generatim hanc theoriam relinquere cogantur. Difficultates quae moventur contra hanc theoriam praecipue sunt:

a) Si causa sit totalitas seu complexus conditionum, singularis conditio nequit considerari tanquam causa; nam si M plus N plus $P = P$, nec M nec $N = P$ (2); b) Verbum est, effectum necessario sequi ex complexu conditionum, sed non ex singula conditione (3); c) Causalitas, hac in theoria est nimis extensiva; neglecta enim omni partitione causarum ex una parte et interruptione seriei causarum per elementa heterogenea ex alia, processus causalitatis debet protrahi quasi usque ad infinitum cum exitu quod aliquis potest vocari ad respondentum etiam de damno remotissimo et exceptionali (4); d) Si verum est quod omnis conditio antecedens, modo necessaria, tanquam causa est habenda, conductor curri automobilistici erit causa mortis ejus qui sese voluntarie, vel alio eum impellente, contra currum ejicit, quod est omnino absurdum et contra omnem sensum communem (5).

Ad theoriam simplis conditionis sine qua non reduci potest theoria causalitatis juridicae propugnatae Italiae a Mosca. Juxta hanc theoriam omnes conditiones praecedentes considerari possunt et debent tanquam causae in sensu abjectivo et materiali, sed in ordine juridico illae solae atten-

(1) Joatton, Essai critique sur la théorie générale de responsabilité générale, Paris 1933, p.82.

(2) Cfr. Antolisei, Il rapporto di causalità..., p.34.

(3) Cfr. Caiazzo, Studi e dottrine sulla colpa, p.84.

(4) Cfr. Marty, La relation de cause..., p.690.

(5) Cfr. ,bid. p.705.

dendae sunt quae sunt poenaliter vel civiliter responsabiles: "Altro è infatti l'ordine logico e l'ordine fisico ed altro è l'ordine giuridico. Nell'ordine logico e nell'ordine fisico voi potete chiamare cause tutte quelle forze e quelle condizioni dal cui concorso l'evento risulta, e che si trovano rispetto a questo sì strettamente collegate, che tolta sola una di esse, lo stesso evento sparisce, ma nell'ordine giuridico la cosa procede diversamente. Quivi si tratta di rintracciare soltanto le cause civilmente e penalmente responsabili di un dato evento dannoso, e quindi da quel complesso, da quell'intreccio di circostanze, di fenomeni e di fatti, volontari e involontari, da cui essa trae origine, bisogna assolutamente staccare, come cause irrilevanti, come non valori, tutti gli elementi irresponsabili, quali sono appunto le circostanze e gli avvenimenti naturali, ed i fatti volontari non illeciti. Non è che questi elementi logicamente o fisicamente non siano cause o concause dell'evento, ma è che giuridicamente, ai fini della imputabilità, non sono tali, appunto perchè inimputabili. Nel mondo giuridico occorre accettare le cause responsabili di un fatto, per la qual cosa tutto ciò che è fuori del concetto della responsabilità è fuori di quel mondo" (1).

At, Auctor hujus theoriae nobis non indicat quibus conditionibus actus illicitus considerari potest uti vera causa. Utrum tanquam causa habenda sit etiam ille actus qui positive nullam efficaciam producit, vel qui interrupitur a liis factis heterogenis? Si Auctor affirmative respondent, difficultates omnes quibus laborat theoria conditionis sine qua non hic reviviscunt.

(1) In Caiazzo, o.c., p.87.

2) Theoria causalitatis efficientis. Theoria simplicis conditionis sine qua non fuit primus conatus in doctrina juridica problema nexus causalis solvendi; cum vero sit tot tantisque incommodis affecta ut theorective ac practice valide sustineri nequeat. Quod maxime offendit est ejus assertio aequivalentia valorum omnium conditionum quae non modo sanae et communi logicae repugnat sed et ipsimet existentiae causalitatis minari videtur. Ut inconvenientiae huic theoriae inhaerentes evitentur corriganturque, multae aliae theoriae excoigitatae sunt, quae omnes habent pro scopo definitionem et determinationem verae et propriae causalitatis a mera occasionalitate vel simplici conditionalitate distinctae.

Inter has, theoria quae maxime theoriae aequivalentiae causarum opponitur sua complexitate suaque speculatione metaphysica est theoria causalitatis efficientis. Juxta hanc theoriam vera causa a simplici conditione meraque occasione est omnino distinguenda: causa dicit elementum activum et generativum quod esse et vitam effectui infundit; conditio vero statum quemdam rei permissivum, quo causa agere possit, designat; occasio denique est circumstantia quaedam plus minusve favorabilis quae causam ad agendum aliicit (1). Tam conditio quam occasio necessariae sunt ut effectus producatur, sed ab eis causa discernitur per suam efficaciam, quae ei dat quemdam statum prominentiae (2). Sub aspectu juridico, in imputabilitate determinanda, factum humanum eatenus tanquam cau-

(1) Cfr. Cavallo, La responsabilità obiettiva, p.355.

(2) Cfr. Marty, La relation de cause..., p.689 sqq.

sa responsabilis habetur, quatenus in eventus damncisi productione majorem efficaciam contulit, ut inter coeteras alias conditiones positionem proeminentem occupet. Hucusque fautores hujus theoriae concordant, sed quando quaestio movetur de criterio concreto et particulari quo dicta proeminentia et efficacia major determinanda est, alii alio abeunt:

1) Quidam eorum, uti Birkmeyer in Germania (1), Stoppato (2) et Mazini (3) in Italia posuerunt hoc in criterium valutationis in majori quantitate efficaciae seu energiae productivae, qua utitur quaedam ex conditionibus quae ad productionem effectus concurrunt. Juxta hos Auctores, omnes conditiones certo modo contribunt productioni effectus, certoque modo sunt necessariae, sed exigentia practica juridica postulat ut una duntaxat ex tot conditionibus tanquam causa habeatur, quae, juxta ordinem naturalem rei non potest esse alia, nisi illa, quae majorem quantitatem efficaciae praestit (4). Causa igitur, ipsi dicunt, est conditio prae coeteris efficacior, magis positiva magisque activa, dum conditio ne vel occasiones simplices hujusmodi qualitates non possident (5).

(1) Birmeyer, Ursachenbegriff und Kausalzusammenhang im "Strafrecht", 1885, p.1 sqq.

(2) Stoppato, L'evento punibile, 1898, p.61, sqq.

(3) Mazini, Trattato di diritto penale secondo il Cod. del 1930, Torino, vol.I, p.590.

(4) Cfr. Caiazzo, Studi e dottrine sulla colpa, p.100 sqq.

(5) Cfr. Ibid.

2) Alii vero criterium qualitativum praeferentes notam distinctivam causam veram inter et simplicem conditionem potius in ipsa natura intrinseca seu qualitate energiae productivae ponunt. Dicunt enim, causa producit quandam efficaciam qualitative diversam quam eam, quam producit simplex conditio (1). Sed quaenam est haec qualitas intrinseca distinctivam? Juxta Gustav (2) et Müller (3) est insustituibilitas: conditiones enim, ipsi aiunt, sunt duplicitis speciei: causantes vel cooperantes, primae sunt quae ab aliis sustitui non possunt, et hae solae habendae sunt, in ordine juridico, ut verae causae responsabiles; hae vero sunt quae sustitui possunt (4). Juxta Kohler (5) autem nos dictam qualitatem potius ex ipso effectu esse eruendam docet, inquantum causa dicitur illa efficacia quae determinat qualitatem effectus, dum conditiones simplices sunt quae causam ad agendum permittunt (6). Sed praeceteris eminet tanquam culmen evolutionis theoriae causalitatis efficientis per suam profunditatem speculativam theoria illa quam tenet Horn (7), Richard (8) et M.E.Meyer (9), quae substantialiter haec affirmat: Ut phoenomenon quod-

(1) Cfr. Marty, La relation de cause..., p.689 sqq.

(2) Vid. Antolisei, Il rapporto di causalità., p.81.

(3) Cfr. ibid.

(4) Cfr. ibid.

(5) Kohler, Studien auf dem Strafrecht, 1890, vol.I, p.83 sqq.

(6) Cfr. Antolisei, o.c. p.83.

(7) Cfr. ibid.

(8) Cfr. ibid.

(9) Cfr. Antolisei, Il rapporto di causalità, p.87.

dam produci possit, necesse est quod pleres conditiones praecedentes concurrant: quae conditiones possunt esse vel dinamicae vel staticae: primae sunt quae in motu, et datis circumstantiis favorabilibus sua efficacia determinant effectus existentiam necnon et ejus qualitatem; hae vero sunt quae in statu quietis versantur, et ex sua parte hic et nunc nihil active contribunt, sed earum praesentia necessaria est ut effec-tus produci possit (1). Qualitas igitur propria causae consistit in motu (Arnold Horn) vel in mutatione (Richard Horn) vel in utroque simul (M.E.Meyer); quapropter solae conditio-nes dynamicae sunt verae causae; staticae vero ut simplices conditiones habenda sunt (2).

Theoriae causalitatis efficientis meritum praecipuum fuit quod, ea propulsante, structura intrinseca conceptus causae ejusque valor rationalis majori in luce expositae ac definitae sunt (3). Difficultates tamen quam plures quinimo et magni ponderis in ea inveniuntur. Nobis sufficit hoc solum notare, quod nempe, spectata ejus natura, haec theoria potius philosophica est quam juridica, utpote abstractioni theorecticae ita indulget ut criterium practicum ac positivum, quod est proprium juris, fere omnino negligatur (4).

3) Theoria causalitatis proximae. Inter theorias quae con-

(1) Ibid. p.86.

(2) Ibid.

(3) Cfr. Cavallo, La responsabilità obiettiva, p.357.

(4) Gaiazzo, o.c., p.100-7; Cavallo, o.c., p.355; Marty, o.c., p.695.

ditionem simplicem a causa vera distinguere quaerunt, procul-dubio theoria causalitatis proximae est theoria simplicior et quam maxime gaudet facilitate applicationis practicae. Genera-liter loquendo, haec theoria tendit ad discernendum veram causalitatem secundum criterium majoris vel minoris proximitatis seu propinquitatis conditionum relate ad effectum productum: illa quae effectui propinquior est, habenda est ut causa, coeterae vero ut simples conditiones. Criterium hoc concordat magis cum spiritu vulgari; unde venit effatus antiquus: "in jure non remota causa sed proxima spectatur" (1).

In doctrina et jurisprudentia comparata theoriam causalitatis proximae sequntur doctrinae et jurisprudentiae anglica, americana et, partialiter saltem, gallica. In mundo juridico anglico, theoria causalitatis proximae habetur ut theoria traditionalis, cuius origo deducitur ex celebris verbis Baconis: "It were infinite for the law to judge the causes, and their impressions one of another. Therefore it contenteth itself with the immediate cause; and judgeth cause of acts by that without looking out to any further degree" (2). Nihilominus in applicatione practica haec theoria patitur magna elasticitate. Modo generico possumus dicere: jus anglicum ab ambitu causae excludunt omnes conditiones nimis legginquae (not too remote but proximate), dum ex alia parte limen ultra quod non protrahitur causalitas proxima nec rigorose determinant. Theoria causalitatis proximae doctrinae et jurisprudentiae ameri-

(1) Cfr. Antolisei, Il rapporto di causalità, p.52.

(2) Bacon, Maxims of the law, Reg.I. Citatur ex Antolisei, o.c., p.52.

canae derivatur ab illa anglica, et in determinatione practica regulariter sequitur cursum ordinarium eventus (ordinary course of events) (1). Quod vero ad illam gallicam attinet, problema causalitatis est semper minoris momenti, ac proinde in ea fere nihil novi inveniri potest (2). Motiva quae ducunt juris peritos ad theoriam causalitatis proximae amplectendum generatim sunt duo: 1) quia criterium causalitatis proximae est magis practicum. Jus enim, dicunt ipsi, se cus ac philosophia, est norma regulativa vitae humanae quotidiana, ejus administratio exigit quam maxime expeditionem et facilitatem. Expeditio tamen ac facilitas haberi non possunt, si causae longinquae etiam attendendae sunt. De coetero, in cursu ordinario rerum, conditio eo ad effectum propin quior quo et efficacior sese praebet. 2) Quia est magis aequum: repugnat enim sensui juridico quod imputentur alicui consequentiae remotae suarum actionum, quas ipse nullo modo vel nonnisi magna cum difficultate praevidere potuit.

Praeter has rationes practicas, fautores hujus theoriae Binding (3) et Ortmann (4), ambo germanici, cum quibusdam aliis addunt etiam quasdam rationes speculativas, inter quas eminet praesertim sequens: "Le cause, le quali non sono mai semplici, sono sempre costituite da una quantità delle condizioni, che l'uomo riuscirà a conoscerle tutte. Nessuna può mancare. L'uomo cagiona qualche cosa in quanto determina la

(1) Cfr. Antolisei, o.c., p.57.

(2) Ibid. p.59.

(3) Binding, Die Normen und ihre Übertretung, vol.I, 2a. ed. 1809, p.112 sqq.

(4) Ortmann, Zur Lehre von Kausalzusammenhang, in Golddammer's Archiv. für Strafrecht, vol.XXIII, p.268 sqq.

superiorità delle condizioni positive sulle altre. Dunque l'ultima condizione che determina la superiorità, che rompe l'equilibrio e decide l'effetto in senso di danno, sarà ritenuta come causa" (1). In quantum concipit causam tanquam conditionem quae rumpit aequilibrium aliorum conditionum precedentium, unde productio effectus determinatur definitive, theoria Bending et Ortmann vocatur etiam theoria aequilibrii.

4) Theoria causalitatis adequatae. Ultima venit theoria causalitatis adequatae. Juxta hanc theoriam, ad hoc ut nexus causalis haberi possit, necesse est quod agens ponat quandam actionem, quae est adaequata vel proportionata effectui dannoso, nempe actionem quae in se idonea est ad determinandum productionem effectus damnosus. Haec adaequatio vel aptitudo generalis est ratio unica, qua causalitas constituitur (2).

At idoneitas vel aptitudo generalis est norma quaedam nimis abstracta, quae non inservit ad scopum practicum juris, quapropter fautores hujus theoriae recurrent ad criterium quod vocatur "criterium id quod plerumque accidit", juxta quod ad videndum utrum aliqua actio sit ad producendum eventum damnosum idoneum, adaequatum, recurrendum est ad experientiam quotidianam: si experientia quotidiana nobis demonstrat inter talia praecedentia et tales eventus habetur quaedam conexio habitualis et constans, concludere debemus inter eos nemum causalem dari; secus vero non. Patet igitur, hoc criterium ultimatum fundari super legibus probabilitatis in sensu stati-

(1) Bending, o.c., p.112. Citatur ex Antolisei, o.g., p.63;
Cfr. Marty, o.c., p.692.

(2) Cfr. Gaiazzo, o.c., p.91.

stico (1).

Theoria haec definitive fundata a physiologo quodam germanico nomine Von Kries (2) pluries fautores eminentes in mundo juridico invenit praesertim inter juristas germanicos. Hi omnes generatim conveniunt in hoc quod conceptus idoneitas vel adaequationis causalis efformari debet secundum criterium probabilitatis statisticae, sed inter se dissentient relate ad modum quo dictum criterium efformandum sit. Von Kries, Träger aliique putant tale criterium desumendum esse ex factis vel conditionibus, quae in momento productionis, eventus sese praesentant coram mente agentis tanquam causae probabiles (theoria praevisibilitatis subjectivae). E contra Rümelin cum suis sequacibus id desumendum esse censet, non tam ex praevisione solius agentis, quia haec est nimis subjectiva, sed potius ex praevisione personae cuiusdam normalis (d'un observateur normal); examinando nempe utrum juxta praevisionem hujus personae typicae inter hujusmodi praecedentia et tales eventus detur quaedam probabilitas notabilis (Die objektive nachträgliche Prognose) (3).

Theoria causalitatis adaequatae non est omnimode perfecta sed exigentiis applicationis practicae quodammodo melius satisfacit, et in jure comparato hodierno habetur ut theoria magis diffusa.

9
• •

(1) Cfr. ibid.

(2) Cfr. Antolisei, Il rapporto di causalità, p.92-96; Cavallo, La responsabilità obiettiva, p.342-347; Gaiazzo, Studi e dottrine sulla colpa, p.91-96; Marty, La relation de cause, p.692.

(3) Cfr. Marty, o.c., p.689-695.

Jus romanum in prima phasi suae evolutionis habuit conceptum causalitatis quandam valde limitatum. Lex aquilia cuius scopus fuit praecise reparationis damni regulatio, in initio non applicabatur nisi casibus in quibus damnum causatum fuit "corpo*re et corpori*", seu per actionem quandam materialē et immediatam. Extra hos casus norma fuit pro non-applicatione legis aquiliae: "Celsus autem multum interesse (dicit), acciderit, an mortis causam praestiterit: ut qui mortis causam (i.e. remotam) praestiterit, non aquilia sed in factum actione tenetur" (1). Haec est ratio cur Paulus in casu occisionis, ex alterius impulsu, judicaverit, eum, qui impulsu dedit non teneri lege aquilia, praecise quia non est ipse qui immediate occidit (2).

Ged systema causalitatis materialis immediatae representat phasim solummodo primitivam et transeuntem evolutionis problematis de nexu causali in toto systemate damni reparationis. Causa materialis et immediata non est semper causa aliis conditionibus efficacior relate ad damnum causatum, neque se habet ut unicus modus quo vera causalitas exhiberi potest; quapropter in decursu saeculorum legem aquiliam subsequentium, una sum amjori spiritus humani penetratione, ambitus causalitatis sensim sine sensu amplificatus fuit. In periodo justiniane, culpae theoria introducta, causalitas vera etiam haberri potest quin necessario interveniat inter actionem culposam agentis et damnum productum contactus quidam

(1) Dig. IX,2,7,§ 6; Cfr.Dig.IX,2,9,§§ 2 et 3; ibid.2,11,§ 1; ibid.2,49 et 51; Dig.XLIII,2,50, § 4 etc.

(2) Dig.IX,2,7,§ 3: "Proinde, si quis, alterius impulsu, damnum dederit, Proclus scribit, neque eum qui impulit teneri, quia non occidit...".

materialis et immediatus. Damnum potest dari diversimode si ne contactu materiali et immediato: uti mediante arboris ramo (1), veleno (2) vel lapide (3) etc. potest dari etiam per verba et gesta (4), quinimo quoque per omissionem indebitam (5). Principium fundamentale pro nexu causal i determinando in casu doli erat: "qui occasionem praestat damnum fecisse videtur" (6). Principium vetus, sed sensu ampliori intelligitur in jure justinianeo, inquantum "occasio" non sumitur tantummodo in sensu causae materialis et immediatae, sed et moralis et remotae, etsi non nimis remotae (7). Quod vero, si plures causae ad un idemque effectum producendum concurrunt tractu tamen successivo, principium annuntiatum applicandum est apud jus justinianeum juxta criterium hoc generale: "Damni autem injuriae actio ab ea ipsa est, per quae, non extrinsecus alia causa, damni quid affectum est" (8). Aliis verbis: priusquam damnum aliquod de facto causetur, si actioni culposae agentis supervenerit causa quaedam extrinseca accidependens, quae de se capax est ad producendum illud damnum, actio legis aquiliae contra ipsum agentem amplius moveri non potest, vel etiamsi moveatur, applicatio fieri debet in diverso gradu et in diversa entitate, praecise propter praesentiam alterius elementi heterogeni cui effectus damnosus attribui potest (9).

(1) Dig.IX,2,31,1.

(2) Dig.IX,2,11,§ 5.

(3) Dig.IX,2,27.

(4) Dig.IX,2,11,5.

(5) Dig.IX,38; Ibid.2,27,§ 9 et 11.

(6) Dig.IX,2,30,§ 3.

(7) Cfr. Duquaire, Etude zur obligation civile, p.40.

(8) Dig.XIX,2,57.

(9) Cfr.Ferrini, Diritto penale romano, n.211.

Elementum igitur haeterogenum vim habet, juxta hoc criterium, interrumpendi vel substantialiter modificandi relationem causalem, sed hoc contingit solummodo, si duae conditiones simul verificantur: - a) quod haec elementum haeterogenum sit vere causa extrinsecus oblata. Nam si non fuerit causa extrinsecus oblata, esset aliquid inherens ipsi facto damnoso priori, ac proinde tanquam hujus circumstantia accessoria considerari potest. Ita nexus causalis non interrumpitur nec substantialiter modificatur, dum quis in "die ventoso" in stipulam suam, comburendae ejus causa, ignem immeserit, et ulterius vulgatus et progressus ignis alienam segetem vel vineam laeserit (1). Proculdubio hoc in casu ventus cooperat ad combustionem segetis vel vineae, immo probabilius si non fuerit ventus nec et combustio haberetur: nihilominus ventus hic nequit considerari tanquam causa extrinsecus oblata, sed aestimanda est tanquam circumstantia ejusdem facti culposi quod consistit praecise in ignem facendo die ventoso. Res tamen diversum aspectum assumit, si subita vi ventus ignis longius producitur; cum, hoc in casu, vis subita ventus est causa quaedam separata et extrinsecus oblata (2). b) quod elementum haeterogenum interveniat priusquam factum damnosum antecedens de facto damnum causaverit. Ita teneor solum vulneratione, non vero injuriosa occisione Titi, si ille a me laethaliter vulneratus, periret ex alio vulnerere (3). Aliter e contra dicendum est, si damnum ex facto dam-

(1) Dig.IX,2,30,§ 3.

(2) Ibid.

(3) Dig.IX,2,11,§ 3.

noso praecedenti causatum, dum causa haeterogena intervenit, jam manifestum fuit. Ita teneor vulneratione Titii, etsi ipse non mea sed alterius vulneratione moriatur (1).

Applicationes practicae modificationis nexus causalis per facta heterogena extrinseca in fontibus abundant: sic v.g. servus laethaliter percursus si mortuus est ex plagis propter medici imperitiam vel domini negligentiam, percussor tenetur solummodo de vulneratione, si vero id neque "medici inscientia aut negligentia (domini) accidisset", recte de injuria occiso eo agitur (2). Illic enim habetur causa extrinsecus ablata, hic vero talis causa abest. Idem dicendum est: "si servus vulneratus mortifere postea ruina vel naufragio vel alio ictu maturius perierit" (3). Ruina, naufragium vel alius ictus constitunt causam extrinsecus oblatam. Et ita porro. (4).

Ex dictis patet, jus romanum multum premere solutionem problematis nexus causalis ad hoc ut obligatio reparationis damni pressius determinari possit: totum problema imputabilitatis videtur dependere a solutione problematis causalitatis. Quod tamen non eo usque processit, specie in jure justinianeo, ut elementum culpa ad ideam simplicis nexus causalis reducetur ut quidam auctores erronee opinantur (5).

○
○ ○

(1) ?

(2) Ibid.

(3) Dig.IX,2,52.

(4) Dig.IX,2,15,§ 1.

(5) Cfr. Arrangio-Ruiz, Istituzioni di diritto romano, p.245; Duquaire, Etude sur obligation civile, p.41.

Agendo de doctrina juris canonici circa problema causa litatis in damni reparatione, sequentia punta p^rae oculis habere debemus: imprimis, in jure canonico, quaestio de cau sali nexus, quemadmodum totum problema responsabilitatis ci- vilis, moveretur potius intra ambitum juris poenalis. Dein, in jure canonico, idem problema de causalitate nunquam induit indolem quamdam generalem, aptam positionem in toto complexu problematis responsabilitatis, quemadmodum in jure hodierno comparato, occupando; sed consideratum fuit potius sub aspec- tu particulari in relatione ad casum. Pro canonistis veteris juris, solummodo quando agitur de illis actibus, ex quibus sequitur damnum quoddam casuale, quaestio moveri potest de nexus causalitati; ubi vero voluntas agentis expressa sive per do- lum sive etiam per culpam problema causalitatis non potest ha- bere locum, sed a problemate generali de imputabilitate pror- sus absorbitur (1). Id sane non implicat quod jus canonicum in casibus doli vel culpe necessitatem nexus causalitatis mo- tum agentis inter et eventum damnosum neget, sed potius uti praesuppositum habet. Sub respectu historico, problema de causalitate in doctrina et instituto actus illiciti in jure canonico explicite ortum non fuit nisi post aetatem Gratiani. Ipsius Gratiani mens circa criterium determinativum nexus cau- salis oscillari videtur inter incerta, cum in Dec. dist. 50, cc.37-50, agendo de variis casibus injuriae, ipse diversas

(1) Kuttner, Kanonistische Schuldlehre, p.189.

solutions juxta diversa criteria proponat (1), At, si directe Gratianus solutioni sanebrosae quaestionis de causalitate haud multum contribuerit, ejus Decreti can.39, dist. 57 fons fuit totius evolutionis posterioris doctrinae canonicae de nexu causalii. Hoc canon continet decisionem quandam Papae Nicolai I, in qua sequens casus invenitur: Praesbyter quidam, ira motus, sine animo occidendi, diaconum quemdam percussus est, qui ex aequo cadens cervice fracto interiit. Decisione Nicolai circa hunc casum fuit: si percussio fuit laethalis, etiam sine animo occidendi, praesbyter ille deponi debet; si vero percussio minime fuit laethalis, et mors diaconi provenit unice ex fractione cervicis lapsum subsecuta, tunc poena suspensionis ad tempus est ei applicanda. Haec decisione occasio fuit lungae et asperae discussionis apud decretistas et decretalistas. Quidam commentatores, uti v.g. Bizanus, litteris decisionis innixi, putabant in casu ubi diaconus "non ad mortem percussus est sed ex equo cadens cervicem fracta interiit" deesse nexum causalem sufficientem, ut mors diaconi praesbyteri percutienti imputetur; quapropter non depositio sed solum suspensio ad tempus est ei indicenda. Verum est, dicebant ipsi, per percussione, praesbyter occasionem de dit mortis diaconi, sed quia percussio non fuit ad mortem, tanquam homicida non est considerandus (2). Principium insuf-

(1) Cfr. Duquaire, o.c., p.81.

(2) Glos.Cod.G.T. ad Dist. L, c.39: "Licet ex percussione cadens fracta cervice mortuus fuerit, si ad mortem percussus non est, non omnino deponitur, sed ad tempus suspenditur.. Licet et occasionem dederit... patet eum percussisse, set quia non ad mortem non velut homicida judicatur, quidquid dicatur, sic se habet sententia..." (in Kuttner, o.c., p. 190, n.2).

ficientiae occasionis relate ad constitutionem imputabilitatis, super quo fundatur interpretatio Bizaani et aliorum, a pluribus aliis Decretistis rejectum fuit. Hi regulae juris romani: "qui occasionem praestat, damnum fecisse videtur"; adhaerentes, arbitrabantur etiam occasionem sufficere ad hoc ut vera causalitas haberi possit. Sed terminus "occasio" est terminus ambiguus, cuius comprehensio ulteriori indiget determinatione. In principio praevaluit opinio apud illos Decretistas, qui materialiter, ut ita dicam, effatum romanum intelligebant, juxta quam occasio etiam minima haberi potest tanquam causa sufficiens. Sed cum talis positio sensui literali decisionis Nicolai haud apte quadret, concordantiae causa, isti Decretistae aut ad arbitrariam interpretationem textus Nicolai Papae recurrebant, aut ad interpretationem extensivam ejusdem (1). Admissio illimitata principii romani, etsi faveri videatur a quibusdam decisionibus pontificiis tunc temporis, sed jam cita apparuit ingongrua; quapropter, ulteriori studio conceptuum occasionalitatis et causalitatis emenso, quidam incipiebant distinguere, pro scopo responsabilitatis, inter occasionem simplicem et causam veram, inter

(1) Sic v.g. Stephanus de Turnay textum Papae Nicolai ita interpretabatur: Casus in quo sole suspensio praescribitur non refertur ad lapsum causatum ex percussione; sed ita intelligendus est, quod presbyter percussus est, et diaconus cecedit e equo "non propter ictum sed alia de causa", ut puta "quia equitare nescit", quemadmodum subjunctum Summa Lipsiensis. Sed de hac "alia causa" Papa Nicolaus prorsus silet! (Stephanus et Summa Lipsiens. ad Dist. 50, c.39).

occasionem proximam vel propinquam et occasionem remotam, et solam occasionem proximam vel propinquam simul cum illa non nimis remota pro vera causa sufficienti ad inducendam responsabilitatem habebat (1). Per occasionem vel vel causam (2) remotam intedenbantur illa facta injuriosa quorum influxus in productionem effectus damnosus interimitur culpa quadam haeterogena; talis interemptio autem deest in causa vel occasione proxima vel propinqua. Causa vel occasio proxima vel propinqua, de qua loquuntur isti Decretistae, non debet intelligi eadem ac causa directa, seu "corpore et corpori", prout invenitur in jure romano. Quia haec implicat contactum materialem et immediatum, illa vero hujusmodi contactum non exigit. Mediatio cujusdam elementi intermediarii juxta communem opinionem Decretistarum et Decretalistarum, de se non impedit quominus effectus damnosus agenti principali adscribatur.

Principium insufficientiae causalitatis remotae pluribus canonistis videbatur nimis genericum. Hi ad culpam potius attentes, animum malignandi, immo, juxta quosdam, etiam culpam generalem causalitati objective insufficienti supplere putabant (3). Quae theoria in ultima sua analysi ad theoriam "versari in re illicita", quae late diffusa fuit apud Decretistas, reduci videtur.

(1) Summ. Bamb. ad C, XXIII, q.5, c.8: "... et hoc quod dicimus qui occasionem... intelligitur de occasione propinqua, quia si occasio sit remota, non tenetur"; et ad Dist. 50, c.39: "...non tamen credo, quod si causa remota fuerit, quod ideo teneatur, licet si universaliter dictum, qui occasionem..." Kuttner, Kanonistische Schuldlehre, p.196 et 197.

(2) Oppositio inter conceptum causae et illum occasionis paulatim cessit locum alteri oppositioni inter occasionem proximam et illam remotam.

(3) Ita v.g. Petrus Blesensis, c.54: "si animo malignandi, pu-

At distinctio inter causalitatem proximam et remotam theotice clarior est quam practice. In determinatione practica contingit saepe saepius dubium, utrum causalitas, quae hic et nunc est discernenda, sit potius proxima vel remota. Cum difficile est sale dubium dirimere, Decretistae et Decretalistae generatim recurrebat ad criterium quod vocari solet "criterium praesumptionis causalium". Hoc criterium consistit principaliter in computatione spatii temporis quod currit inter actum agentis et damnum causatum: breve spatum temporis dat motivum, in casu dubii, praesumptionis existentiae nexus causalis; longum vero dat motivum praesumptionis contrariae (1). Quantum spatum temporis censetur breve, quantum vero longum, Decretistae et Decretalistae non definiebant taxactive, sed computabant juxta casum quemdam typicum relatum in c.43, D.50 (decretum quoddam Conc. Elberitani): "Si quia femina zeli furore accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut infra tertium diem animam cum cruciatu effundat, eo quod incertum sit, voluntate an casu occiderit. Si voluntate, post 7 annos; si casu post 5... ad communionem placuit admitti..." (2).

nitur occasio pro maleficio, si sine animo malignandi secus est"; Abertus ad c.5, Compill.II, de homicidio: "... idem tamen credo in remota, si animus nocendi accesserit, vel minor diligentia...". Vicentius ad c.45, Conc.Later.IV ad verbum "occidere": "non occasionaliter... ita tamen quod culpa non praecedat casum, quia tun abesset..." (Cfr. Kuttner, o.c., p.198, n.3).

- (1) Ita v.g. Alanus ad c.2, D.50: "Ex temporis prolixitate praesumitur non ex percussione esse defuncta, sicut contrarium praesumitur ex temporis brevitate" (in Kuttner, o.c., p.200, n.2).
- (2) Sum. Lipsiens. ad c.43 dist.50: "Ita appositio violentam notat praesumptionem..."; Huguccio ad loc.cit.: "... vel ./. .

Conceptus nexus causalis intime connectitur cum concep-
tu imputabilitatis, quinimo hic illum impliciter includit,
cum imputare aliquid alicui nihil aliis est nisi id ei at-
tribuere uti effectum causae propriae. Cum vero, ex dictis
constat, juxta doctrinam Codicis vigentis subjectum agens
tunc tantum de damno civili responsabilis evadit, quando hoc
damnum ei imputari potest, superfluum sane foret ut hoc pro-
betur quod in doctrina Codicis vigentis de actibus illicitis
praesentia nexus causalis postuletur. De cetero id e variis
expressionibus jam sufficienter indicatur (1). Si sermo sit
de jurisprudentia rotali, assertio est adhuc expressior; cum
inter conditiones fundamentales obligationis damni reficien-
di simul cum elementis injuria et culpa causalitas explicite
enumeretur (2). Verum sane est quod imputabilitas a Codice
postulata sit imputabilitas moralis, quae haud semper con-
nectionem habet cum nexu causalitati materiali, de quo hic fit
sermo, sed in ambitu responsabilitatis civilia illa hunc tan-
quam fundamentum necessario praesupponit; cum hoc in ambitu,
simplex conceptio vel volitio non sufficit ad condendam re-
sponsabilitatem, sed necesse est quod haec conceptio vel vo-
litio actuetur per aliquod factum concretum ac reale. Aliis

inducit violentam praesumptionem, que multum posset movere
judicem et non facit indifferentiam..."; Laurentius, Glos.
Pal. ad loc.cit. ad v. "diem": "haec praesumptionem inducit,
quod ex verteribus domine decesserit..." (in Kuttner, o.c.,
p.199).

(1) Cfr. cc.2210,1528,1731,2209.

(2) Decis.1912,XIX;1913,XXX;1916,VII;1920,I;1926,LI.

verbis oportet quod damnum sit de facto causatum per actum quemdam de facto positum ab agente.

Quod attentionem nostram magis attrahit est quaestio, quomodo Codex vigens concipit de natura nexus causalis et quanam theoria vel quonam criterio utitur ipse ad nexum causalem determinandum in proportione ad responsabilitatem juridicam.

5
o o

Ante omnia ex codicis vigentis, relate ad casum refectionis damni studio manifestum est jus vigens canonicum concipere nexus causalem tanquam elementum quoddam exprimens unitatem inter duo facta quorum unum est post aliud, quorumque uno posito, aliud inde normaliter sequitur. Factum quod jus vigens sese movendo a facto quodam objectivo, uti in casu nostro a damno, attingit aliquam personam et hanc uti causam responiblem agnoscit, inquantum ipsius actus cum illa facto vel damno connexionem necessariam habet, id clare demonstrat. At theorectice loquendo, dato facto subsequenti, detur et oportet factum praecedens vel complexus factorum praecedentium, qui habendus est tanquam causa, ac proinde inter eadem intercedere debet et causalitas. Res, si calara est in ordine theorectico, non vero est ita clara in ordine juridico. In ordine juridico non sufficit asserere quod effectus necessario postulat causam ac proinde et causalitatem, sed et determinetur oportet quaenam sit in concreto haec causa, ad quam refertur talis effectus. Nisi evidenter demonstretur et quidem in concreto existentia nexus causalis, juris canonici vigentis, quemadmodum et juris hodierni comparati, principium est non admittere quaerelam victimae ad reparationem obtinendam; quod

vero, si in casu dubium quoddam ingerit, non rei conventi sed actoris est evidentiam nexus causalis probationibus exhibere. Haec evidētia ita necessaria est ut nullo alio elemento substitui possit; hoc ex una parte postulat justitia, quia in casu dubii semper melior est conditio libertatem possidentis, ex alia vero exigit et sana ratio, cum imputabilitatis sine certitudine nexus causalis ne concipi quidem potest.

Momentum et utilitas problematis ~~no~~ trahit ad nexus causalis conceptum in jure vigenti pressius determinandum. Relatio, ut constat, qua factum quoddam subsequens refertur ad factum quoddam praecedens, non fit semper per modum verae causalitatis, sed et persaeque per modum quoemdam accidentalem vel occasionalem. Causa non est omne quod praecedit alicui, nec effectus omne quod sequitur, Vera causalitas, juxta sanam philosophiam, implicat semper influxum alicujus in aliquid (ut patet, hic agimus de causalitate efficienti), non influxus quilibet, sed vis quaedam per se efficax ad producendum illud factum, quod est effectus. Aliis verbis: causa est quod influit in ipsum esse effectus. Causalitas quae concipitur et postulatur a jure vigenti canonico in responsabilitate civili, est praecise talis modo quemadmodum descriptsimus: effectus damnosus non censetur effectus alicujus actus, actus, nisi in quantum hic actus vi sua productiva in esse ipsius damni causati influet et talem influxum actor pro certu probare possit (1).

(1) Decis. 1920, XXIX; 1916, VII; 1917, XXI...

Causalitatis materialis conceptus praecisa definitio eo magis premere videtur, inquantum praecise super hoc conceptu jus vigens canonicum fundat suum criterium valutationis causalitatis juridicae. Talis positio est recto ordini conformis, nam causalitas juridica, ut sit talis, saltem quando agitur de responsabilitate civili ex delictis vel quasi-deli stis , praesupponit necessario causalitatem materialem, etsi non omnis causalitas materialis sit et ipso facto causalitas juridica. Ex facto quod juxta conceptionem juris vigentis causalitas materialis ex natura sua intrinseca pree se ferre debeat qualitatem vel notam efficacitatis seu vis productivae, sequitur non omne factum praecedens, eo ipso quod sit praecedens, considerari posse tanquam causam veram facti subsequen tis, sed illud solum quod dicta qualitate vel nota est praeditum. Patet igitur, theoriam quae simplicis conditionis vel aequivalentiae causarum dicitur, prorsus exulare ab ambitu juris canonici vigentis.

Ex alia vero parte vis productiva causae, uti experientia docet, non necessario currit parallela vel coincidit cum proximitate vel propinquitate effectus, etsi talis proximaitas vel propinquitas est persaepe signum praesentiae vis dictae, evidens est nos non posse ea uti tanquam criterio exclusivo et ineffabili valutationis, uti fautores theoriae causalitatis proximae putant. Haec est ratio cur jurisprudentia rotalis quae immediate praecessit Codicem, uti principium posuerit quod causalitas non adest solum, quando quis directe damnum

infert, sed etiam quando quis id facit solum indirecte (1).

Hoc principium amplas applicationes invenit in novo Codice,
praesertim in casibus concursus delictorum (2).

Item ex eodem principio deducitur quod ad essentiam rei
non pertinet utrum causalitas exercetur modo physico vel mo-
rali, cum modus non ingrediatur naturam intrinsecam ipsius cau-
salitatis (3). Quapropter mandans vel consiliarius aliique hu
jusmodi, qui influxum duntaxat moralem excercent, possunt eo-
dem modo teneri de damno dato ac ipse executor (4).

Hucusque conati sumus naturam causalitatis materialis (in
sensu juridico et non philosophico) in jure vigenti canonico
exponere, inquantum causalitas materialis est fundamentum in-
sustituibile causalitatis juridicae. Nunc vero problema sur-
git: utrum juxta jus novum causalitas materialis sit et ipso
facto a causalitas sufficiens juridica? Aliis verbis: utrum
nempe juxta jus novum ille qui efficaciter causat aliquod dam-
num sit et ipso facto de hac damno responsabilis? Ad hoc pro-
blema solvendum prae oculis habendum est hoc factum quod in
jure canonico vigenti, quemadmodum et generatim in jure compa-
rato hodierno, nexus causalis nunquam praescindi potest ab a-
liis elementis quae una cum eo actum illicitum constituunt; cum

(1) Decis. 1916, VII.

(2) Cfr. can. 2209 sqq.

(3) Cfr. Decis. S. Rotae, 1920, XXIX.

(4) Cfr. can. 2209.

ex sua definitione nexus causalis exprimat aliquid relativum et dependens. Id valet praesertim in jure canonico, inquantum ipse responsabilitatem objectivam non admittit. Pro jure canonico centrum responsabilitatis et imputabilitatis semper est voluntas subjecti, et subjectum agens solum de eo respondeat quod dependet vel derivatur ex ejus voluntate seu directa seu etiam in causa; quod vero ejus voluntatis effugit, ei jure attribui nequit. Aliis verbis, jus canonicum responsabilitatem non concipit sine responsabilitate morali. Ex hoc principio sequitur causalitatem juridicam constitui non posse quin ei concomitetur et elementum volitivum, etsi forte sub aspectu materiali talis causalitas sit jam undequaque perfecta (1). Sed, sub illo noto effato: nihil volitum nisi p[re]cognitum, elementum volitivum conditionetur oportet elemento rationis, in casu nostro, praevisione vel praevisibilitate damni causandi. Hic referuntur omnia quae diximus de culpa. Uno verbo: in valutatione juridica concreta, elementum causale et elementum culpasum sibi invicem compenetrant. Omne criterium valutacionis, quod causalitatem juridicam a culpa praescindit, est spiritui juris vigentis contrarium.

Praeterea, idem elementum volitivum non modo postulat ut effectus damnosus sit praevisum vel praevisibile, sed et ut sit dependens a voluntate agentis, quo fit, ut agens sit vere dominus suorum actuum eorumque effectum saltem modo initiali. Secus enim, nempe quando talis dependentia deest, ef-

(1) Propter connexionem intimam causalitatem materialem inter et elementum volitivum quidam, v.g. Colin-Capitant, confundunt nexus causalem cum ipsa culpa.

fectus sensu morali et juridico nequit adscribi agenti uti causae, nisi quis causalitatem materialem cum causalitate juridica confundere vel identificare velit; quod est a systemate Codicis nostri prorsus alienum. Sequitur ergo, in jure canonico vigenti, relationem inter voluntatem agnetis et effectum damnosum productum interrumpi posse casu fortuito vel vi majori, quo fit ut, etsi effectus secuturus sit praevitus vel praevisibilis agenti, agens tamen ejus adventum omnino impedit vel resistere nequeat. De vi excusativa casus fortuiti et vis majoris infra agemus; hic pro scopo nostro sufficit notare quod dicta vig excusativa adesse censetur, si agens eventum damnosum diligentia ordinaria vel normali evitare non valet.

Praeter dicta jus vigens ad particularius et concretius non procedit. Ex eo quod concreta causalitatis non potest fieri nisi praesentibus omnibus elementis vel circunstantiis particularibus, jus nostrum eam potius ad prudentem judicis aestimationem remittit (1). Judicis igitur est colligere omnia elementa concreta facti et ex eis discernere, sub luce principiorum in Codice et jurisprudentia expositorum, utrum existat in singulo casu causalitas materialis ac juridica. In hoc consistit flexibilitas nostri juris.

(1) Cfr. can. 1873 § 2.

CAPUT IV

CAUSAE QUAE EXCLUDUNT ACTIONEM CIVILEM EX

ACTIBUS ILLICITIS

Intrinsica structura obligationis civilis ex actibus illicitis lucubrata, momentum est, ut rem sub aspectu negativo, in causis suis excusantibus, consideremus. Scopus enim obligationis civilis seu contractualis seu extracontractualis est semper ordinis juridici deturbati instauratio, ut, in quantum fieri potest, aequitas naturalis justitiaeque socialis servetur; nunc vero aequitati naturali justitiaeque sociali proprium est aequilibrium servare, attendendo non solum ad quasdam circunstantias vel elementa particularia, sed et omnia alia perpendendo: in casu, non solum ea, quae constitunt obligationem reparandi, sed et ea quae ab ea excunsant. De his praecise causis excusantibus nobis hoc in capite est agendum, et quidem imprimis de casu fortuito et vi majori.

—

Art. 1

Casus fortuitus et vis major.

Sensu generico, in ambitu juridico, casus fortuitus et vis major audiunt hi eventus, quorum interventus in producione vel formatione effectus damnosus est agenti omnino imprevisibilis et hanc propter imprevisibilitatem ab eo praeveniri non potest, vel, etsi non imprevisibilis quinmo et praevitus, sed res ita se habet ut agens ei resistere non valeat, nec ejus consequentias impedire (1). Conceptus hic genericus, cuius acceptatio est pluribus Codicibus modernis communis, doctrinae juris modernae minime satisfacit, quae, nullo conatu parcito, rem profundius inquirit ut significacionem quamdam praecisionem, propriorem ac magis specificam tam casui fortuito quam vi majori attribuat. Sed, diversis diverso criterio faventibus, doctrina juris moderna nedum scopum suum non attingit, quinimo et majorem ambiguitatem et incertitudinem in ambitu juridico creat, quae non nihil difficultatis applicationi practicae principii juris auget. Doctrina juris moderna circa differentiam casum fortuitum inter et vim majorem breviter, per summa capita, his in theoriis, praecipue resumi potest:

(1) Cfr. De Page, *Droit civil Belge*, vol.II, n.1036.

1) Theoria extraordinarietatis.

Casus fortuitus constituitur eo eventu ordinario, cuius praevisione generica est possibilis; imprevisibilitas non afficit nisi ejus circunstantiis particularibus, uti loco, tempore, modo etc. Vis major vero est factum omnino extraordinarium, quod non modo praevisionem superat, sed et summa diligentia evitari nequit. Exempla: pro primo, uti pluvia, pro altera, uti destructio belli, terremotus etc. (1).

2) Theoria causae naturalis et causae liberae.

Casus fortuitus est eventus impresidibilis et inevitabilis proveniens ex causis naturalibus; Vis major vero ex causis liberis (2). Vel juxta alios viceversa (3).

3) Theoria imprevisibilitatis et irresistibilitatis.

Quod imprevidibile est proprie audit casus fortuitus; irresistibile vero vis major (4).

4) Theoria cognitionis.

Distinctio casum fortuitum inter et vim majorem petitur ex gradu limitationis nostrae cognitionis. Quod oritur inevitabile ex causis naturalibus nobis, saltem in genere, jam

(1) Cfr. Altavilla E. "Forza maggiore e caso fortuito" n.1 in "Nuovo Digesto Italiano", vol. VI, p. 114.

(2) Cfr. Polacco, Le obbligazioni nel diritto civile, p. 338.

(3) Gaetano Crisostomo, "Caso fortuito e forza maggiore" in Diz. prat. del diritto privato, vol. I, p. 759.

(4) Colvins-Capitant, Cours élémentaire des droit civil français vol. II p. 9 sqq.